Foram realizadas pesquisas através da ferramenta Banco de Preços para localizar contratações realizadas no último ano por outros órgãos públicos para o
serviço de manutenção preventiva e corretiva em nobreaks (1201697), bem como cotações junto a empresas especializadas (1201686 e 1201691).
Na apuração pela média dos valores chegou-se ao valor estimado unitário para essa contratação de R$ 2.539,36 (dois mil quinhentos e trinta e nove
reais e trinta e seis centavos) e ao valor estimado total de R$ 5.078,72 (cinco mil setenta e oito reais e setenta e dois centavos).
A tabela abaixo apresenta os valores obtidos através das pesquisas:

 

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso

 
1. Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 2 (dois) nobreaks instalados no CPD da